1

 Diário Oficial
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde.
                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2019 / EDIÇÃO Nº 356                                          Ivaiporã,  Quinta-Feira,  17 de Janeiro de 2019

RESOLUÇÃO N. 48/2018

“Dispõe sobre as Metas Bimestrais de
Arrecadação, a Programação Financeira de
Arrecadação Mensal e o Cronograma de
Execução Mensal de Desembolso para o
exercício financeiro de 2019”

   O Senhor Clodoaldo Fernandes dos Santos, Presidente do Consórcio
Intermunicipal de saúde da 22.ª Regional de Saúde de Ivaiporã, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais resolve:
   Artigo 1.º - Em cumprimento ao que dispõe o artigo 8.º da Lei Complementar nº
101/2000, fica estabelecido o cronograma de execução mensal de desembolso e a programação financeira
de arrecadação mensal para o exercício financeiro de 2019, na forma dos Anexos I e II.
   Parágrafo Único – O cronograma de execução mensal de desembolso deve garantir
economia de dotação, visando suportar o pagamento de Restos à Pagar.
   Art. 2.º - Será admitida a extrapolação dos limites estabelecidos para a execução da
despesa de cada órgão, mediante autorização do Presidente do Cis, desde que estejam comprovadamente
asseguradas as existências de recursos para cobrir as despesas excedentes.
   Art. 3.º - Para efeito do artigo anterior, consideram-se recursos efetivamente
existentes:
I – Os oriundos de superávit financeiro e do excesso de arrecadação, de acordo com o estabelecido no
artigo 43 da lei Federal n. 4.320/64;
II – Os resultantes de economia de dotações na execução orçamentária ao longo do exercício.
   Art. 4.º - Visando suas adequações, o cronograma mensal de desembolso e a
programação financeira de arrecadação mensal, poderão ser refeitas à medida da necessidade de ajuste
no comportamento efetivo da receita e a compatibilidade da despesa oriunda da abertura de créditos
adicionais, inclusive para dar cobertura aos Restos à Pagar Processados.

   Art. 5. º - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Ivaiporã, 29 de dezembro de 2018.

CLODOALDO FERNANDES DO SANTOS
PRESIDENTE DO CIS

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/01/2019 às 23:46:23

                               1 / 9

2

 Diário Oficial
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde.
                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2019 / EDIÇÃO Nº 356                                          Ivaiporã,  Quinta-Feira,  17 de Janeiro de 2019

EXTRATO DO CONTRATO Nº 16/2019

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 10/2019

CONTRATANTE: CIS - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADA: ULTRACLIN DIAGNOSTICO POR IMAGEM LTDA

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS NA ÁREA DA SUADE CONFORME CHAMENTO
PÚBLICO Nº04/2018 NA ES PECIALIDADE EM RADIOLOGIA E ULTRASSONOGRAFIA

VALOR TOTAL: R$ 7.587.600,00 (sete milhões, quinhentos e oitenta e sete mil e seiscentos reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.001.10.122.0001.2.005.3.3.90.39.00.00. - 1496 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA
02.001.10.301.0001.1.017.3.3.90.39.00.00. - 31316 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA
02.003.10.301.0001.2.010.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2019.

DATA DA ASSINATURA: 17 de janeiro de 2019.

Ivaiporã, 17 de janeiro de 2019.
.

  _____________________                                      ______________________________
   CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS              JOÃO NELSI LUKENCZUK
     PRESIDENTE DO CIS                                               REPRESENTANTE LEGAL

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/01/2019 às 23:46:23

                               2 / 9

3

 Diário Oficial
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde.
                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2019 / EDIÇÃO Nº 356                                          Ivaiporã,  Quinta-Feira,  17 de Janeiro de 2019

EXTRATO DO CONTRATO Nº 17/2019

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 11/2019

CONTRATANTE: CIS - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADA: E. E. FERREIRA LABORATORIO CLINICO - ME

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS NA ÁREA DA SAUDE, CONFORME
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº04/2018 NA ESPECIALIDADE DE ANALISES CLINICAS

VALOR TOTAL: R$ 3.938.315,00 (três milhões, novecentos e trinta e oito mil, trezentos e quinze
reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.001.10.122.0001.2.005.3.3.90.39.00.00. - 1496 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA
02.001.10.301.0001.1.017.3.3.90.39.00.00. - 31316 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA
02.003.10.301.0001.2.010.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2019.

DATA DA ASSINATURA: 17 de janeiro de 2019.

Ivaiporã, 17 de janeiro de 2019.
.

  _____________________                                      ______________________________
   CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS             ELBE EDUARDO FERREIRA
     PRESIDENTE DO CIS                                               REPRESENTANTE LEGAL

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/01/2019 às 23:46:23

                               3 / 9

4

 Diário Oficial
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde.
                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2019 / EDIÇÃO Nº 356                                          Ivaiporã,  Quinta-Feira,  17 de Janeiro de 2019

EXTRATO DO CONTRATO Nº 18/2019

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 12/2019

CONTRATANTE: CIS - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADA: CLINICA MEDICA GUIMARAES E ROSA LTDA - ME

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS NA AREA DA SAÚDE CONFORME CHAMAMENTO
PUBLICO Nº04/2018, NA ESPECIALIDADE DE PEDIATRIA

VALOR TOTAL: R$ 145.050,00 (cento e quarenta e cinco mil e cinquenta reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.001.10.122.0001.2.005.3.3.90.39.00.00. - 1496 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA
02.001.10.301.0001.1.017.3.3.90.39.00.00. - 31316 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA
02.003.10.301.0001.2.010.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2019.

DATA DA ASSINATURA: 17 de janeiro de 2019.

Ivaiporã, 17 de janeiro de 2019.
.

  _____________________                                      ______________________________
   CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS            JAQUELINE ROSA GUIMARÃES
     PRESIDENTE DO CIS                                               REPRESENTANTE LEGAL

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/01/2019 às 23:46:23

                               4 / 9

5

 Diário Oficial
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde.
                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2019 / EDIÇÃO Nº 356                                          Ivaiporã,  Quinta-Feira,  17 de Janeiro de 2019

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20/2019

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 14/2019

CONTRATANTE: CIS - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADA: HUMANA - CLINICA MULTIPROFISSIONAL DE IVAIPORA LTDA - ME

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS NA ÁREA DA SAÚDE, CONFORME
CHAMAMENTO PÚBLICO 04/2018, NA ESPECIALIDADE EM SERVIÇO SOCIAL, PSCICOLOGIA E
NUTRIÇÃO.

VALOR TOTAL: R$ 1.050,00 (um mil e cinquenta reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.001.10.122.0001.2.005.3.3.90.39.00.00. - 1496 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA
02.001.10.301.0001.1.017.3.3.90.39.00.00. - 31316 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA
02.003.10.301.0001.2.010.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2019.

DATA DA ASSINATURA: 17 de janeiro de 2019.

Ivaiporã, 17 de janeiro de 2019.
.

  _____________________                                      ______________________________
   CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS        MEIRE REGIANE LOURENÇO NUNES
     PRESIDENTE DO CIS                                               REPRESENTANTE LEGAL

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/01/2019 às 23:46:23

                               5 / 9

6

 Diário Oficial
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde.
                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2019 / EDIÇÃO Nº 356                                          Ivaiporã,  Quinta-Feira,  17 de Janeiro de 2019

EXTRATO DO CONTRATO Nº 19/2019

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 13/2019

CONTRATANTE: CIS - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADA: LABORATORIO DE SÃO LUIZ DE CANDIDO DE ABREU LTDA-ME

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS NA ÁREA DA SAÚDE, CONFORME
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2018, NA ESPECIALIDADE EM ANÁLISES CLINICAS

VALOR TOTAL: R$ 395.178,60 (trezentos e noventa e cinco mil, cento e setenta e oito reais e
sessenta centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.001.10.122.0001.2.005.3.3.90.39.00.00. - 1496 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA
02.001.10.301.0001.1.017.3.3.90.39.00.00. - 31316 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA
02.003.10.301.0001.2.010.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2019.

DATA DA ASSINATURA: 17 de janeiro de 2019.

Ivaiporã, 17 de janeiro de 2019.
.

  _____________________                                      ______________________________
  CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS        SAMUEL MARTINS DELGADO NETO
     PRESIDENTE DO CIS                                               REPRESENTANTE LEGAL

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/01/2019 às 23:46:23

                               6 / 9

7

 Diário Oficial
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde.
                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2019 / EDIÇÃO Nº 356                                          Ivaiporã,  Quinta-Feira,  17 de Janeiro de 2019

 TERMO DE INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

PREGÃO Nº 01/2018

Fica acrescida da dotação orçamentária abaixo descrita, em todos os documentos pertinentes, o PREGÃO

Nº 01/2018, ficando portanto considerada a  dotação infra citada:

Dotação:

RED 07 – 01.001.10.122.001.2001.3.3.90.30.00.00

RED 22 – 02.001.10.301.0001.1017.3.3.90.30.00.00

Permanecem em vigor e inalteradas as demais disposições referentes aos procedimentos, subscrevendo o

presente Termo de Inclusão de Dotação orçamentária, que passa a valer após a sua publicação, validadas

e ressalvadas todas as operações anteriores a teste documento, retroagindo a data de homologação.

       Ivaiporã, 17 de Janeiro de 2019.

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS
PRESIDENTE

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/01/2019 às 23:46:23

                               7 / 9

8

 Diário Oficial
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde.
                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2019 / EDIÇÃO Nº 356                                          Ivaiporã,  Quinta-Feira,  17 de Janeiro de 2019

 TERMO DE INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

PREGÃO Nº 06/2018

Fica acrescida da dotação orçamentária abaixo descrita, em todos os documentos pertinentes, o PREGÃO

Nº 06/2018, ficando portanto considerada a  dotação infra citada:

Dotação:

RED 15 – 02.001.10.122.0001.2005.3.3.90.30.00.00

Permanecem em vigor e inalteradas as demais disposições referentes aos procedimentos, subscrevendo o

presente Termo de Inclusão de Dotação orçamentária, que passa a valer após a sua publicação, validadas

e ressalvadas todas as operações anteriores a teste documento, retroagindo a data de homologação.

       Ivaiporã, 17 de Janeiro de 2019.

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS
PRESIDENTE

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/01/2019 às 23:46:23

                               8 / 9

9

 Diário Oficial
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde.
                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2019 / EDIÇÃO Nº 356                                          Ivaiporã,  Quinta-Feira,  17 de Janeiro de 2019

 TERMO DE INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DISPENSA Nº 24/2018

Fica acrescida da dotação orçamentária abaixo descrita, em todos os documentos pertinentes, o

DISPENSA Nº 24/2018, ficando portanto considerada a  dotação infra citada:

Dotação:

RED 29 – 02.002.10.301.0001.2007.3.3.90.30.00.00

Permanecem em vigor e inalteradas as demais disposições referentes aos procedimentos, subscrevendo o

presente Termo de Inclusão de Dotação orçamentária, que passa a valer após a sua publicação, validadas

e ressalvadas todas as operações anteriores a teste documento, retroagindo a data de homologação.

       Ivaiporã, 17 de Janeiro de 2019.

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS
PRESIDENTE

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/01/2019 às 23:46:23

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               9 / 9

http://www.tcpdf.org

		2019-01-17T23:46:23-0200